
توسعه به معنای ارتقای ظرفیت حکومت، جامعه 
و افراد برای حل مسائل، غلبه بر مشکلات، افزایش 
کیفیــت زندگــی و بالا رفتــن ظرفیت جامعــه برای 
زندگــی اخلاقی و پایبندی به ارزش ها، نیازمند ســه 
دســته پیش نیازهاســت. ایــن ســه دســته پیش نیاز 
را می تــوان مدیــران توســعه  یافتــه، ســخت افزارها 
و نرم افزارهــا نامیــد. تمرکــز ایــن نوشــتار بــر تشــریح نســبت ســخت افزارها و 
نرم افزارهاست، اما شرح مختصری بر مدیران توسعه  یافته نیز ضروری است. 
مدیران توســعه  یافته کســانی اند که بر نسبت و ترکیب مناســب سخت افزارها 
و نرم افزارها آگاه هســتند، ماهیت میان بخشی توســعه را می شناسند، الزامات 
فعالیــت در ســاختار جزیــره ای و چگونگــی پیــش رفتــن بــه  ســمت ارتباطات 
میان بخشــی و گریز از رویکرد جزیره ای را می دانند، انگیزه های درونی مناســبی 
برای تحقق توسعه دارند و با وجود برخی ویژگی های محیط نامساعد ساختاری از 
سلامت اداری بالایی برخوردارند. این شرح مختصر درباره مدیران توسعه  یافته 
از آن جهت اهمیت دارد که آنها مدیران، کاربران و طراحان بهبود سخت افزارها 

و نرم افزارهای توسعه هستند.
سخت افزارهای توسعه بر اثر فعالیت هایی که از جنس »ساخت وساز« هستند 
پدید می آیند. ساختن جاده، نیروگاه، سد، کارخانه، بیمارستان و... همه نمونه هایی 
از ساخت وســاز برای فراهم کردن ســخت افزار توسعه هســتند. سخت افزارها و 
فعالیت های منجر به پیدایش  آنها، همگی بر بستر مجموعه ای از قواعد، رویه ها، 
دستورالعمل ها، شیوه های عمل، روش های محاسبات، روابط قدرت، مناسبات 
اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی کار می کنند. این مجموعه گســترده از 
قواعد، شیوه ها و محاسبات، بنیان یکی از دو پایه توسعه را تشکیل می دهند که 
همان »سازوکارها« هستند. اگر هنگام پرسش درباره »ساخت وسازها« می توان 
پرســید »آنچه ساخته می شود چیست؟« در مواجهه با فعالیت های سازوکاری 

باید پرسید »این کار چگونه انجام می شود؟«
فناوری های ساخت وساز اغلب شناخته  شده هستند. فناوری لازم برای ساخت 
ســد، بیمارســتان، بزرگراه یا نیروگاه در حیطه دانش بشــری کاملاً شناخته  شده 
اســت. بخش زیــادی از آن در داخل کشــور ما هم وجــود دارد و حتی در صورتی 
که در جایی دانش و فناوری لازم برای ساخت این سازه ها کافی نباشد، به شرط 
داشــتن منابع مالی یا فقدان محدودیت های ناشی از تحریم، می توان از طریق 
قراردادهای مشارکت با طرف های خارجی وارد کرد. فناوری بهبود سازوکارها اما 
به راحتی فناوری ساخت وسازها، شناخته  شده نیست. دانش، فناوری یا شیوه های 
عمل ضروری برای مقابله با فســاد، بهره ورتر کردن اســتفاده از منابع، تســهیل 
کســب وکار، مدیریت زمان، ارتقای انگیزه های نیروی انســانی، ارتقای ســلامت 
اداری در عقد قراردادها و ســاماندهی به بازارهای آب و انرژی، جلب مشــارکت 
ذینفعان، تضمین رعایت استانداردهای محیط  زیستی و جلوگیری از هدررفت 
انواع منابع مالی، سازمانی و انسانی در اختیار افراد و کشور، شناخته  شده نیستند، 

بر سر آنها اجماعی وجود ندارد و مهم تر آنکه بشدت خصیصه محلی دارند.
ســازه ها موجــودات غیرزنــده و فاقــد ظرفیت های واکنش ســریع و خــودآگاه به 
تغییرات هســتند. ســازوکارها درســت برعکس ســازه ها و ساخت وســاز هستند. 
سازوکارها را انسان ها عملی می کنند و هرلحظه اجرایی  شدن سازوکارها به کنش 
انســانی ربط دارد. بهره وری نیروی انســانی، طی شــدن فرآیند صــدور مجوزها، 
شیوه استفاده از منابع، سامان بازارها و رعایت استانداردها همگی با رفتار انسانی 
مرتبط است. انسان ها نیز در مناسبات متفاوتی با یکدیگر زندگی می کنند. نظام 
انگیزه هایی که در یک کشور برقرار است در کشوری دیگر برقرار نیست و همین امر 
سبب تفاوت رفتار آدم ها در موقعیت های یکسان می شود. اینجاست که خصیصه 
محلــی بودن ســازوکارها بســیار مهم می شــود. همین محلی بودن و وابســتگی 
سازوکارها به موقعیت های رفتاری و اجتماعی آدم هاست که سازوکارها را پیچیده 

می کند. سازوکارها در دل مناسبات پیچیده نهادی کشورها تعریف می شوند.
نکته بسیار مهم این است که بدون بهبود سازوکارها، ساخت وسازها درست انجام 
نشــده و بهره بــرداری از آنها نیز با بهره وری و کیفیت مناســب انجام نمی شــود. 
ســاخت ســازه ها در دل مناسبات ســازوکاری نامناســب، بیش از زمان لازم طول 
می کشد و هزینه های بیشتری صرف آنها می شود. سازوکارهای اقتصادی حاکم بر 
بهره برداری از سازه ها نیز اگر بسامان نباشند، پایداری اقتصادی سازه ها تضمین 
نمی شود و بازتولید زیرساخت های ضروری برای توسعه با مشکل مواجه می شود.

ملاحظات فوق توجه به هر دو پایه توسعه یعنی »ساخت  و سازها« و »سازوکارها« 
را ضروری می ســازد. تجربه و شــواهد نشــان می دهد کشــور در دهه های گذشته 
به دلایل مختلف تمرکز بیشتری بر توسعه ساخت وســازها داشته است. مردم 
همواره شاهد تمرکز بیشتر دولت و سایر سازمان ها بر سرمایه گذاری عمرانی در 
توسعه زیرساخت های ریز و درشت توسعه بوده اند. تداوم توسعه با اتکای صرف 
بر ساخت وسازها ممکن نیست و بهره ورتر کردن استفاده از سازه ها و سامان دادن 
سازوکارهای ضروری برای توسعه سازه ها ضرورت حیاتی کشور است. سازوکارها 
متأسفانه از آن جهت که نامشهودند اصلاح شان هم به چشم نمی آید و نظام 
اطلاع رســانی و جلب توجه کشــور نیز به گونه ای سامان یافته که ساخت وسازها 
دیده می شــوند، بهبود و اصلاح ســازوکارها نه به اندازه کافی قدر می بیند و نه بر 
صــدر می نشــیند. وزارت نیرو کــه با تمرکز بر به بهره برداری رســاندن ســازه ها و 
توسعه ساخت وسازها، پویش هرهفته -الف-ب-ایران را در سال 1398 اجرا کرد 
و 227 طرح ساخت وســازی بزرگ را با هزینه ای بالغ بر 33 هزار میلیارد تومان 
به بهره برداری رساند، در سال 1399 پویش هرهفته-الف-ب-ایران را با متمرکز 
شدن بر هر دو پایه توسعه یعنی »ساخت وسازها« و »سازوکارها« آغاز کرده است. 
توسعه ساخت وســازها و به بهره برداری رســاندن طرح ها کماکان در دستور کار 
وزارت نیرو است، اما پیشبرد اصلاحات سازوکاری به دستور کار اضافه شده است. 
این اقدام در شــرایطی صورت می گیــرد که کاملاً آگاهیم اصلاحات ســازوکاری 
به دلیــل فقدان زمینه و نهادینه  شــدن در نظــام اداری و اجرایی، پیچیدگی های 
دانشی و ناشناخته  بودن فناوری و شیوه های عمل ضروری برای اصلاح، به نسبت 
پیشــبرد ساخت وسازها بسیار دشوارتر اســت. ما به کمک مجموعه کارشناسان 
و مدیــران صنعــت آب و برق در بخش دولتی و خصوصی و رســانه های ارتباط 
جمعی، مجموعه ای از سازوکارهای مؤثر در صنعت آب و برق را شناسایی کرده و 
به کمک یکدیگر برای اصلاح آنها گام برمی داریم. زمان قابل توجهی لازم است 
تا شیوه های عمل مناسب برای اصلاحات سازوکاری در فرهنگ سازمانی جاری 
کشور نهادینه شود، اما مهم این است که اولین گام را آگاهانه، استوار و برای دست 
یافتن به اهداف مشخص برداشته ایم. اطمینان داریم حتی گام های کوچک در 
مسیر اصلاحات سازوکاری به مرور زمان سبب بهبودهای قابل توجه می شود و 

انرژی سازمانی و امید عظیمی برای پیشرفت ایجاد خواهد کرد.

عطیه لباف
خبرنگار

در استفاده از تجدیدپذیرها تأخیر داریم
استاد دانشگاه صنعتی شریف در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

ë  بــه نظرتــان روزی می رســد کــه دیگر در
تولید برق، از سوخت های فسیلی استفاده 

نشود؟
ســوخت های  جایگزینــی  ســرعت 
فســیلی با انرژی هــای تجدیدپذیــر قابل 
توجه اســت. به عنوان مثــال جامعه اروپا 
تصویــب کرده که تــا ســال 2030 حداقل 
32 درصد از کل انرژی الکتریکی مصرفی 
خود را از نیروگاه های بادی تأمین کند. در 
حال حاضر کشورهایی مانند اسکاتلند به 
تأمین 100 درصدی انرژی الکتریکی مورد 
نیاز خــود از محــل تجدیدپذیرها دســت 
یافته اند. با اطمینــان می توانم بگویم که 
بزودی کشورهای اروپایی مصرف سوخت 
مایع را برای تولید برق حذف می کنند. به 
رونــد ســرمایه گذاری در تولیــد برق توجه 
کنید؛ بیشــتر ســرمایه گذاری ها بر بخش 
انرژی تجدیدپذیر متمرکز اســت. در این 
میان، انرژی بادی بیشترین شیب افزایش 
ســرمایه گذاری را دارد. پــس از آن، انرژی 
خورشــیدی اســت. امــا در مقابــل شــیب 

سرمایه گذاری در نفت و گاز منفی است.
در سال 2018 میلادی برای نخستین 
بــار، بیشــتر از راه انــدازی ظرفیت جدید 
ایــن  اروپــا،  در  فســیلی  نیروگاه هــای 
نیروگاه هــا از مدار خارج شــدند. اما روند 
معکــوس آن در خصوص انرژی بادی و 
خورشیدی مشاهده می شود. با اطمینان 
می تــوان گفــت، جهــان بــه ســمت کنار 
گذاشــتن نفت و گاز در فرآیند تولید برق 
حرکــت می کند. در بســیاری از کشــورها، 
به صــورت  تجدیدپذیــر  انــرژی  توســعه 
قانون درآمــده و تمرکز ویژه ای بر انتقال 
هر چــه ســریع تر از ســوخت فســیلی به 
انــرژی تجدیدپذیــر وجــود دارد. اکنــون 
فرآینــد تولید انــرژی الکتریکــی از منابع 
تجدیدپذیر تبدیل به یک صنعت شــده 
و نقــش قابل توجهــی در اقتصاد خیلی 

کشورها ایفا می کند.
ë در ایران وضعیت چگونه است؟

وضعیــت ایران متفاوت از دنیاســت. 
مــا بیــش از 80 هــزار مــگاوات ظرفیــت 
منصــوب نیروگاهــی در ایــران داریــم که 
تــوان واقعی آن حداکثر60 هــزار مگاوات 
است. از این 60 هزار مگاوات کمتر از هزار 
مــگاوات از نوع تجدیدپذیر اســت؛ یعنی 
حدود یک درصد از کل ظرفیت تولید که 

ناچیز است.
در  انــرژی  مصــرف  آمــار  بــه  امــا 
ایــران توجــه کنیــد. طبــق آمــار موجود 
معــادل  روز  هــر  در  متوســط  به طــور 
یــک میلیــون و 700 هزار بشــکه نفت و 
600 میلیــون مترمکعــب گاز در کشــور 
مصــرف می شــود. اما ایــن 600 میلیون 
معــادل  حرارتــی  ارزش  مترمکعــب، 
چهــار میلیون بشــکه نفــت دارد. یعنی 
معادل چهار میلیون بشــکه نفت در هر 
روز گاز مصــرف می کنیــم و در مجمــوع 

در کشــور روزانــه معادل پنــج میلیون و 
700 هزار بشکه نفت مصرف می شود.

اکنــون قیمــت نفــت به خاطر شــیوع 
ویروس کرونا سقوط کرده اما اگر میانگین 
5 ســال اخیــر را در نظر بگیریم می بینیم 
کــه مــا ایرانیــان هر ســال یــک چهــارم از 
تولید ناخالص داخلی کشور را با مصرف 
بی رویه ســوخت های فســیلی از بین می 
 GDP بریم و معــادل 25/5 درصد از کل

کشور، انرژی مصرف می کنیم.
البتــه درحالــی 5 میلیــون و 700 هزار 
بشــکه مصرف ســوخت فســیلی گزارش 
می شود که آمارها نشان می دهد در سال 
1356 ایــن رقــم 500 هزار بشــکه بیشــتر 
نبــوده اســت. امــا در همــان ســال شــش 
میلیون بشــکه صــادرات نفت داشــتیم؛ 
یعنــی 12 برابــر مصــرف داخلــی صــادر 

می کردیم.
GDP کشــور ترکیــه تقریبــاً دو برابــر 
ایــران اســت. اما 780 هزار بشــکه بیشــتر 
نفــت مصــرف نمی کنــد؛ یعنی کمتــر از 
نصف ایــران می ســوزاند و دوبرابــر ایران 
تولید می کند. با توجــه به جمعیت برابر 
دو کشــور می توان گفت که سیستم انرژی 
ایران ناپایدار اســت و چند سال دیگر تازه 

متوجه عمق فاجعه خواهیم شد.
ë  علت اینکه این روند مخرب در کشور ما

رقم خورده، چیست؟
وضعیــت  آن،  عامــل  مهم تریــن 
نابســامان اقتصاد انرژی در کشور ماست. 
وقتی قیمت تمام شده برق بین 1500 تا 
2000 تومــان به ازای هر کیلووات ســاعت 
باشــد اما به طــور متوســط 80 تومــان به 
فروش برســد، یعنی در حال ارســال یک 
ســیگنال منفی به مردم هستیم و به آنها 
می گوییم که این برق بیشــتر از 80 تومان 
نمــی ارزد و هرقــدر کــه می خواهیــد بــد 

مصرف کنید.
ایــن درحالی اســت که همه کشــورها 
یک نظــام نامــه تحت عنوان »سیاســت 
انــرژی« دارنــد و کشــور مــا با وجــود آنکه 
یــک تولیدکننده بزرگ انرژی اســت، این 
سیاســت نامه انرژی را نــدارد و به همین 
تولیــد  کل  از  درصــد  هــم 25/5  خاطــر 
ناخالص داخلی را می ســوزاند اما ســهم 
تحقیــق و توســعه از GDP نیــم درصــد 
اســت. چرا که تحقیقات برای توســعه در 
آینــده نمــود پیــدا می کنــد و رونــد کنونی 
مصرف ناشــی از خرابکاری های گذشــته 
اســت. از آنجایــی کــه اصــلاح ایــن رونــد 
هزینــه غیراقتصــادی دارد، دســت به آن 

نمی زنیم.
تجدیدپذیــر  انرژی هــای  بخــش  در 
مشــکلات پیچیده تر نیز می شود. اقتصاد 
تجدیدپذیرهــا بــه طــرز عجیبــی خــراب 
است. برای مثال اگر یک نیروگاه حرارتی 
احــداث شــود، وزارت نیــرو گاز را بــه ایــن 
نیــروگاه تقریباً مجانی تحویــل می دهد و 

بــرق آن را خرید تضمینی می کند. وقتی 
مــواد اولیــه را مجانــی به نیــروگاه تحویل 
می دهیــم، فلســفه افزایــش راندمــان را 
از معادلــه پــاک کرده ایــم. بــه نیروگاه ها 
یارانــه ای در ورودی یعنی نفت و گاز داده 
می شود که اتلاف انرژی را بیشتر می کند. 
اما اگر این یارانه روی محصول نهایی داده 
شود، شرایط تغییر می کند. به این ترتیب 
که با قیمت واقعی گاز را به نیروگاه تحویل 

داده و حمایت های دیگری از آنها کرد.
باید به مردم نیــز واقعیت را گفت که 
قبض برق 40 هزارتومانی این ماه آنها در 
واقع بیشتر از400 هزار تومان است و ارزان 
نیست. آن زمان انرژی ارزش واقعی خود 
را پیــدا می کند. مزیت دوم این اســت که 
برای نیروگاه دار استفاده از تکنولوژی نوین 

ارزش پیدا می کند.
اکنــون راندمان برخــی از نیروگاه های 

کشــور 20 درصــد اســت. یعنــی بیــش از 
آنکه بــرق تولید کند، کارخانــه تولید دود 
و حرارت اســت؛ ولی کســی آن را درســت 
نمی کنــد، چراکــه منطــق و دلیلــی برای 
افزایــش راندمــان نیروگاه هــا کــه انــرژی 

مجانی دریافت می کنند، وجود ندارد.
ë  فکر می کنید کــه در چنین فضایی انرژی

بیشــتری  حضــور  فرصــت  تجدیدپذیــر 
خواهد داشت؟

بلــه. ولی آن زمان دولت هم نگاهش 
به انرژی های تجدیدپذیر باید تغییر کند و 
نگوید که توسعه انرژی تجدیدپذیر صرف 
نــدارد. هرکجــا در دولــت بــرای چانه زنی 
می رویــم، می گوینــد کــه خرید بــرق 400 
تومانی از نیروگاه های تجدیدپذیر تا زمانی 
که بــرق حرارتی 80 تومان باشــد، صرفه 

ندارد و گران است.
در دنیــا ایــن بحث مطرح نیســت که 
تجدیدپذیــر ارزان یــا گــران اســت. چراکه 
ارزان تریــن نــوع انرژی الکتریکــی در دنیا 

منابع تجدیدپذیر هســتند، ولی ما آنقدر 
به نیروگاه های با سوخت فسیلی سوبسید 

داده ایم که قیمت واقعی را نمی دانیم.
انــرژی  دنبــال  بــه  تنهــا  نبایــد  مــا 
تجدیدپذیــر باشــیم بلکــه هــدف نهایی 
ایجاد و توسعه صنعت انرژی تجدیدپذیر 
اســت. چــون ایــن صنعــت یک لیســت 
بلندبــالا مزیــت دارد که آخریــن آن برق 
اســت. اشــتغال ایجاد می کنــد، صنعت 
را راه می انــدازد، از مهاجــرت جلوگیــری 
اقتصــادی  توســعه  موجــب  می کنــد، 
می شود، امنیت به وجود می آورد، پدافند 
غیرعامــل دارد، آب مصــرف نمی کنــد و 
مهم تــر از همه مســائل زیســت محیطی 

آن است.
ë  چــرا قیمت خریــد تضمینی با نــرخ ارز

افزایــش نیافــت؟ مگر قــرار نبــود یکی از 
متغیرها نرخ ارز باشد؟

طبق فرمــول قرار بود هر کــس انرژی 
بادی یا خورشــیدی تولیــد کند؛ محصول 
آن خریــد تضمینــی شــود. آن فرمول دو 
متغیــر داشــت که یکــی از آن تــورم بود و 
دیگری نرخ ارز طبق اعلام بانک مرکزی. 
مــا امیــدوار بودیــم بــا این رونــد صنعت 
تجدیدپذیر پا بگیرد. ارز که چند برابر شد 
انتظار این بود ارقــام جدید در نرخ خرید 
اعمال شــود. 18 ماه طول کشید تا وزارت 
نیرو اینها را اعمال کرد و آن هم به صورت 
کاملاً ناقص. لذا توجیــه اقتصادی انرژی 
تجدیدپذیر از دو ســال قبل تاکنون از بین 
رفت و نتیجه این است که صنعت انرژی 

تجدید پذیر در آستانه تعطیلی است.
بعــد از 10 ســال دوندگــی بــرای ایجاد 
صنعــت تجدیدپذیــر، آیا عاقلانه اســت 
کــه این صنعــت را از بین ببریم؟ البته در 
این زمینه منافع مافیای سوخت فسیلی 
نیز اثــر دارد. نیروگاه داران افــرادی عادی 
نیســتند، اغلب صاحبان قــدرت و ثروت 

هســتند و آنهــا تجدیدپذیر را بــه صورت 
مانعی برای ادامه فعالیت خود می بینند.
امروز اگر کســی 100 کیلــو وات نیروگاه 
خورشــیدی را اجــرا کنــد بایــد نزدیک به 
یک میلیارد تومان هزینه کند. اما این پول 
بعــد از 8 ســال برمی گردد. پــس چگونه 
مــا می توانیــم انتظــار داشــته باشــیم که 
صنعت تجدیدپذیر پا بگیرد. اقتصاد آن 
خــراب اســت و می تــوان به جــرأت گفت 
که امــروز در مملکت چیزی به نام انرژی 

تجدیدپذیر نداریم.
ë  چقدر از برق مصرفی کشور را می توانیم

از منابع تجدیدپذیر تأمین کنیم؟
کل  کــه  داریــم  را  ایــن  ظرفیــت  مــا 
مصــرف انــرژی مــان را از تجدیدپذیــر به 
دست بیاوریم. البته نیروگاه های حرارتی 
و ســیکل ترکیبی نیــز داریم و نیــاز به این 
کار نیســت. اما در یک دوره 10 ســاله باید 

نسبت میان این بخش ها تنظیم شود.
در حال حاضر در دانمارک 46 درصد 
از کل برق مصرفی از باد تأمین می شــود. 
کشور ترکیه با ما شــروع کرده است و الآن 
بیــش از هفت هزار مگاوات نیروگاه بادی 
دارد در حالــی که مــا 300 مگاوات داریم. 
و از همــه بدتــر بــا این ســرعتی که مــا در 
تجدیدپذیــر کار می کنیم، همــه آن ضرر 
اســت و بایــد آن را تعطیل کنیــم. چرا که 

ایجاد و رشد صنعت اتفاق نمی افتد.
اگــر بخواهیــم صنعتــی راه بیندازیــم 
منافع آن تنها در تولید برق نیســت بلکه 
در ایجــاد اشــتغال اســت. اســاس و پایــه 
صنعــت ایــران بســیار قــوی اســت. ما نه 
تنها می توانیم بــرای خودمان تجهیزات 
نیــروگاه بــادی بســازیم بلکــه می توانیم 
و  بــادی  نیــروگاه  و  بکنیــم  هــم  صــادر 
خورشــیدی در بقیــه نقــاط دنیــا احداث 
کنیم. ما باید حداقل ســالی 500 مگاوات 
تقاضا داشــته باشــیم که ایــن صنعت از 
نقطه ســر به ســر آن بالاتــر رود. وقتی که 
ما ســالی 10 مــگاوات نیروگاه خورشــیدی 
اجرا می کنیم و 10مــگاوات نیروگاه بادی، 
باید آن را رهــا کرد. این گونه یک صنعت 
پــا نمی گیــرد. بایــد عزمــی ایجاد شــود و 
به ســوی ســالی هزار تــا دو هــزار مگاوات 
ظرفیــت جدیــد رفــت تا صنعت شــکل 

بگیرد.
ë  با شــیوع ویــروس کرونا و تحــولات بازار

نفت آیا سرمایه گذاران به فکر تمرکز بیشتر 
بر انرژی های کم ریســک تر که یکــی از آنها 
انــرژی تجدیدپذیــر هســت، نیفتاده اند؟ 
آیــا ویــروس کرونا بــر مصــرف انرژی های 

تجدیدپذیر نیز اثر گذاشت؟
اتفاقــاً ویــروس کرونا و شــرایط جدید 
وضعیــت  در  را  مــا  جهــان  اقتصــاد  در 
فوق العاده خوبی قرار داده به شرط آنکه 
بتوانیــم از ایــن فرصــت طلایی اســتفاده 
کشــورهای  از  بســیاری  اقتصــاد  کنیــم. 
صنعتــی به دلیــل شــیوع ویــروس کرونــا 

ســخت به مخاطره افتاده و این در حالی 
اســت که صنعت ما به دلیل عدم ارتباط 
تنگاتنگ با جهان کمترین آسیب را دیده 
است. با توجه به زیر ساخت های صنعتی 
موجــود در کشــور، فرصتی ایــده آل پدید 
آمده که طبق برنامــه ای مدون، صنعت 
انــرژی تجدیدپذیر در کشــور ایجاد شــده 
و ضمــن رفع نیاز داخل، جــای خود را در 
منطقه مســتحکم کــرده و بازار را از ســایر 

کشورها بگیریم.
ë  به عنوان ســؤال آخر! راهکار پیشنهادی

شما چیست؟
ما می توانیم دو نوع تصمیم بگیریم. 
یا تصمیم بد بگیریم یا تصمیم ســخت. 
تصمیــم خوب و آســان نداریــم. هر کس 
با دیــد تخصصی نــگاه کنــد، می بیند که 
سیستم انرژی کشور ما کاملًا غیر منطقی 
و ناپایــدار اســت. بزودی دنیا بــه ما اجازه 
را  فســیلی  نیروگاه هــای  از  بــرق  تولیــد 
نمی دهــد و نمی گذارد کــه آلودگی ایجاد 

کنیم.
نیــروگاه  یــک  از  بخش هایــی  اکنــون 
حرارتــی افتتــاح می شــود کــه مــا تــا چند 
ســال دیگر مجبور خواهیم شــد درب آن 
را ببندیــم. یا این قوانیــن به طور فیزیکی 
نیروگاه هــای ما را تعطیــل خواهند کرد یا 
آنقدر جریمه می گذارند که ما نمی توانیم 

کاری بکنیم.
یکــی از مشــکلات بزرگــی کــه مانــع 
توسعه تجدیدپذیرها در ایران است، نبود 
یک متولی واحد و توانمند است. سازمان 
محیط زیســت، وزارت نیرو، وزارت نفت، 
بانک مرکزی، شورای اقتصاد و نهادهای 
دیگــری درگیر هســتند کــه هر کــدام نگاه 
خودشــان را دارند. متولــی اصلی آن باید 

وزارت نیرو و با قدرت کافی باشد.
به هر حال این کار شــدنی اســت. بندر 
گدنســک در شــمال لهســتان یک زمانی 
مهــد کشتی ســازی اروپــا بــود. صنعــت 
کشتی ســازی در اروپا رو به افول گذاشــت. 
طی یک برنامه توســعه صنعتی، اهداف 
و برنامه هــا را عــوض کردنــد و الان ایــن 
شــهر مهــد انــرژی تجدیدپذیر اســت. در 
اسپانیا هم این اتفاق افتاده است. ما هم 
می توانیم همین کار را بکنیم. می توانیم 
تکنولــوژی آن را ایجــاد کنیــم. تکنولــوژی 
انرژی بادی و خورشــیدی تکنولــوژی کره 

مریخ نیست.
اگر ما هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی 
و هــزار مــگاوات نیــروگاه بادی داشــتیم؛ 
سالی دو میلیارد دلار می توانستیم درآمد 
ارزی داشته باشیم. الان ما تولیدی نداریم 
که کسی بخرد. اگر ما برنامه را تدوین کنیم 
در عرض ســه ســال می توانیم تجهیزات 
مــورد نیــاز را در داخــل تولید کنیــم. باید 
شــرایط را در ایــران فراهــم کنیــم. حتــی 
می توانیم مجری پروژه شــویم و خدمات 

مهندسی صادر کنیم.

رضا اردکانیان
وزیر نیرو
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ایــران چقــدر از منابــع تجدیدپذیر بــرای تأمین انــرژی مصرفی 
خود بهره می بــرد؟ آمار اعلامی ســازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهــره وری برق ایران )ســاتبا( پاســخ ایــن ســؤال را در یک عدد 
خلاصــه می کنــد: 823 مــگاوات! رقــم بســیار اندک اســت و از 
برنامه هــای توســعه ای هــم عقــب مانده ایــم؛ اما اگر براســاس 
اظهــارات مقامــات جلــو بریم، بایــد در آینــده 80 درصــد از برق 
مصرفی کشــور را از انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق 
تأمین کنیم. اکنون ظرفیت نامی تولید برق کشــور رقمی حدود 
81 هــزار مگاوات اســت. اما چگونــه این اتفــاق رخ خواهد داد و 
الان چــه موانعی در این مســیر وجود دارد؟ دنیا در چه شــرایطی 
اســت؟ سیدهاشــم اورعی، اســتاد تمام دانشــکده برق دانشگاه 
صنعتی شــریف و رئیس انجمن انرژی بادی ایران در گفت و گو با 

»ایران« پاسخ این پرسش ها را می دهد. 

ساخت وسازها و سازوکارها؛ پایه های جهش تولید و توسعه

بار
اخ

تورم تولیدکننده کاهش یافت
تغییرات میانگین شــاخص کل قیمت تولیدکننده در چهار فصل منتهی 
به فصل زمســتان 98 نســبت به دوره مشــابه در ســال قبل با 13.3 درصد 
کاهش به 36.7 درصد رســید. تغییرات شــاخص قیمــت تولیدکننده کل 
کشــور نســبت به فصل قبل )تورم فصلی( در فصل زمســتان98 به منفی 
3 دهــم درصد رســید که در مقایســه بــا همین مدت در فصــل قبل بدون 
تغییر بوده است. بیشترین تورم فصلی تولیدکننده نیز به ترتیب مربوط به 

بخش های خدمات )4.1 درصد( و معدن )3.4 درصد( است./ مرکز آمار

شرط برای فروش ارز
دبیــرکل کانــون صرافان ایــران گفت: فــروش ارز بر مبنای، درج نــرخ خرید و 
فروش ارز در صرافی ها اســت. شــهاب ابراهیم قربانی، اعلام کرد: بر اســاس 
بخشنامه بانک مرکزی صرافی ها در صورتی مجاز به خرید و فروش ارز هستند 
کــه قبلًا نســبت بــه اعلام همزمان نــرخ خرید و فــروش ارز در محل اســتقرار 
صرافــی یــا تارنمــای صرافی اقدام کننــد. دبیرکل کانــون صرافــان ایران طی 
اطلاعیه ای از صرافان مجاز خواســت تا نسبت به بارگذاری نرخ تمام ارزهای 

قابل معامله در سایت خود اقدام کنند./کانون صرافان

ش
بر

افزایش 4 برابری ظرفیت نصب شده 
انرژی های نو در 5 سال اخیر

میزان بهره گیری ایران از منابع تجدیدپذیر برای تولید انرژی محدود است 
امــا دولت تمایل زیادی به توســعه این بخــش دارد. روز گذشــته در آیین 
تکریم و معارفه معاون وزیر و رئیس سازمان ساتبا وزیر نیرو، معاون برق 
او و همین طــور رئیس جدید ســازمان انرژی های تجدیدپذیــر و بهره وری 

برق ایران بر این موضوع تأکید کردند.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت نیرو، رضا اردکانیان، وزیر نیرو در 
این مراسم گفت: سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران در 
شرایط و موقعیت حاضر وزارت نیرو با توجه به مأموریت های قانونی که 

دارد باید محور اصلی، نمایان و شایان عرصه صنعت آب و برق باشد.
در همین حال، همایون حائری، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی با 
اشاره به ضرورت توسعه این بخش گفت: ظرفیت نصب شده انرژی های 
نــو در داخل کشــور در طول ســال های 94 تا 98 رشــد چهاربرابری داشــته 
اســت. به طوری که ظرفیت نصب شده انرژی های نو در داخل کشور 200 

مگاوات در سال 94، بود و تا پایان سال 98 به بیش از 800 مگاوات رسید.

قیمت  جدید خودروهای داخلی مشخص شد
قیمت جدید محصولات ایران خودرو و سایپا بر اساس جدیدترین دستورالعمل 
شورای رقابت مشخص شد. با ابلاغیه شورای رقابت تکلیف شرکت های خودروسازی 
مشــخص و از ایــن پس کســانی که خــودرو ثبت نام می کنند بایســتی بــا قیمت های 
جدید)برخی از آنها در جدول اشــاره شــده است( خرید خود را انجام دهند؛ با تعیین 
تکلیــف قیمــت کارخانه ای، نمایشــگاه داران و فعالان بــازار خودرو هم ملــزم به این 
هســتند که خودروهای خود را تنها 10 درصد بالاتر از قیمت مصوب شورای رقابت به 
مردم بفروشند و اگر مجموعه ای از این امر تخطی کند، سازمان های نظارتی پاسخگو 
هستند. البته باید دید که شرکت های خودروسازی با قیمت های جدید شورای رقابت 
موافق هســتند و می توانند با قیمت های اعلامی به تولید بپردازند و از ســویی فعالان 

بازار به فروش 10 درصد از قیمت کارخانه تمکین خواهند کرد؟
به گزارش فارس، به گفته رضا شیوا رئیس شورای رقابت، محصولات ایران خودرو 
به طور متوسط 10 درصد و محصولات سایپا هم 23 درصد افزایش قیمت دارند، دلیل 
اینکه قیمت  محصولات ایران خودرو نســبت به سایپا رشد کمتری دارد این است که 

ایران خودرو در بهمن 97 قیمت محصولات خود را افزایش داده بود.
بر اساس دستورالعمل جدید شورای رقابت، قیمت هر دستگاه سایپا 131 معادل 
37 میلیــون و 400 هــزار تومان و هر دســتگاه پژو 405 بنزینی 54 میلیــون و 700 هزار 

تومان تعیین شده است.
با توجه به قیمت گذاری صورت گرفته، شــروط عرضه خــودرو هم در این ابلاغیه 

تأکید شــده اســت. بر این اساس به منظور دسترسی عادلانه و بدون تبعیض به بازار، 
فروش خودرو به صورت مزایده یا فروش به قیمت کارشناسی مجاز نیست مگر پس از 

تأیید و اخذ مجوز از شورای رقابت.
همچنین تمام فروش های مســتقیم به مصرف کننده نهایی با کد ملی و شــرایط 
تضمین شده صورت گیرد و از هر گونه فروش و عرضه خارج از این رویه )از جمله در 

قالب سبد محصول نمایندگی ها( خودداری شود.
شرط دیگر این است که خودروسازان ضمن اخذ گواهی استاندارد تأمین قطعات 
مربــوط بــه خودروهای تولیدی یا فروش رفته خود را برای حداقل ســه ســال از تاریخ 
فروش، تضمین کنند. از سویی در ابلاغیه شورای رقابت عنوان شده با هر کد ملی فقط 
امکان ثبت نام و خرید یک دستگاه خودرو از خودروسازان مجاز است، در غیر اینصورت 

قرارداد از سوی خودرو ساز به صورت یک طرفه، لغو می شود.
در ایــن میان مشــتریانی که در 3۶ مــاه اخیر اقدام به خرید خودرو از شــرکت های 
خودرو سازکرده اند، مجاز به ثبت نام نیستند، در غیر اینصورت، قرارداد به صورت یک 

طرفه از سوی شرکت فروشنده لغو و وجه پرداختی نیز برگشت داده می شود.
نکته دیگر اینکه در مورد خودروهایی که تاکنون شــورای رقابت مشــمول شــرایط 
انحصاری تشخیص نداده است یا آنهایی که از شمول دستورالعمل خارج کرده است، 
در شرایط فعلی و با توجه به ممنوعیت کلی واردات خودرو، بازار این خودروها نیز از 

شرایط بازار انحصاری برخوردار شده است.

 قیمت برخی از خودروها که توسط شورای رقابت افزایش یافت
)قیمت ها به تومان است(

قیمت جدیدقیمت قبلخودرو

58 میلیون و 700 هزار54 میلیون و 700هزارپژو405

68 میلیون و 900 هزار62 میلیون و 500 هزارپرشیا

61میلیون و 700 هزار52 میلیون و 200 هزار206 تیپ 2

74 میلیون و 300 هزار62 میلیون و 800 هزار206صندوقدار

54 میلیون و 300 هزار52 میلیونسمند ال ایکس

64 میلیون و 600 هزار52 میلیون و 400 هزاررانا

36 میلیون و 900 هزار33 میلیون و 400 هزارپراید111

46 میلیون35 میلیون و 700 هزارتیبا

51 میلیون و 800 هزار38 میلیون و 300 هزارتیبا2

52 میلیون و 400 هزار40 میلیون و 600 هزارساینا


